Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4. De subiectio eius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

QVAEST. LXXXV.

iustitiae non solum habet id quod iustitiae est, sed etiam ea que sunt temperantiae & fortitudinis, in quantum ictilicet ea, quae delicationem causant, ad temperantiam pertinent, uel terorem incutunt, quem fortitudo moderatur, in commutationem iustitiae ueniunt. & secundum hoc ad iustitiam pertinet, & abstinere a delectabilibus, quod pertinet ad temperantiam & sustinere dura, quod pertinet ad fortitudinem.

Super questionis o-
ctus finiquinae
articulum quartum

In articulo 4. intellige
nouitie, quod si
cui iustitia est uolu-
tas ius suum unicuique
tribuens, ita pœ-
nitentia est uoluntas
tribuens Deo ius suu
pro peccato contra
eum (sive sit idem
quo i religio sive
non) talis uoluntas:

In libro de re-
ra & falsa
penit. c. 8.2
medio. 10.4

4. di. 14. q. 2.
ar. 3. q. 1. per-
tor. & q. 4.
cor.

In libro de re-
ra & falsa
penit. c. 8.2
medio. 10.4

C. 1. 10. 1.

Et quantum hu-
iustitiae uoluntas ex
majo, uel minori
potest affectu proce-
dere, ideo uaria in-
uenitur dispo- uere
penitentiam, maior
minorque fructus di-
uinae gratiae inde per-
cipiuntur.

offerre sacrificium est actus uoluntatis, secundum illud psalm. 53. Voluntarie sacrificabo tibi. ergo pa-
nitentia est in uoluntate.

Respondeo Dicendum, quod de peniten-
tia dupliciter loqui possumus. Vno modo, secun-
dum quod est passio quadam: & sic cum sit spe-
cies tristitia, est in concupisibili sicut in subiecto. Alio modo, secundum quod est uirtus: & sic, sicut dictum est, est species iustitiae. Iustitia autem (ut in secunda parte habitum est) habet pro subiecto ap-
petitum rationis, qui est uoluntas: unde manifestum est, quod penitentia, secundum quod est uirtus, est in uoluntate sicut in subiecto, & proprius eius actus est propositum emendandi Deo illud, quod contra cum commissum est.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod ratio il-
la procedit de penitentia, sicut, quod est passio.

Ad SECUNDUM dicendum, quod uoluntate appet-
re ex passione de alio, pertinet ad irascibilem: sed ap-
petere uel facere uindictam ex ratione de se uel de alio, pertinet ad uoluntatem.

Ad TERTIUM dicendum, quod memoria est uis
apprehensiua præteriti penitentia at non pertinet ad
uim apprehensiua, sed ad appetituam, quae præsup-

ARTIC. III. ET V.

F ponit actum apprehensiue, unde penitentia non est in memoria, sed presupponit eam.

Ad QVARTVM dicendum, quod uoluntas (sicut in prima parte habitum est*) mouet omnes alias potentias animae, & ideo non est inconveniens, si penitentia in uoluntate existens, aliquid in singulis potentias animae operetur.

ARTICVLVS V

Vtrum principium penitentie sit ex timore.

A DOQVARTVM sic proceditur.

Videtur, quod principium penitentie non sit ex timore. penitentia n. incipit in disipline peccatorum: sed hoc pertinet ad charitatem, ut supra dictum est. * ergo penitentia magis oritur ex amore, quam ex timore.

¶ 2 Præt. Ad penitentiam homines prouocantur per expectatio-
ne regni caelestis, secundum illud Matth. 3. & 4. Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum: sed regnum celorum est obiectum spei, ergo penitentia magis procedit ex spe, quam ex timore.

¶ 3 Præt. Præteritum est proprium obiectum memorie, secundum Philosophum* in lib. de Memo-
ria: sed penitentia est de præterito, ut dictum est ergo penitentia est in memoria sicut in subiecto.

¶ 4 Præt. Nihil agit ubi non est;

ad penitentia excludit peccatum ab omnibus uiribus animae, ergo penitentia est in qualibet uia ani-
me, & non in uoluntate tan-
tum.

SED CONTRA. Penitentia est sacrificium quoddam, secundum illud psalm. 50. Sacrificium Deo spiritus contribulatus: sed

offerre sacrificium est actus uoluntatis, secundum illud psalm. 53. Voluntarie sacrificabo tibi. ergo pa-
nitentia est in uoluntate.

Respondeo Dicendum, quod de peniten-
tia dupliciter loqui possumus. Vno modo, secun-
dum quod est passio quadam: & sic cum sit spe-
cies tristitia, est in concupisibili sicut in subiecto.

Alio modo, secundum quod est uirtus: & sic, sicut dictum est, est species iustitiae. Iustitia autem (ut in secunda parte habitum est) habet pro subiecto ap-
petitum rationis, qui est uoluntas: unde manifestum est, quod penitentia, secundum quod est uirtus, est in uoluntate sicut in subiecto, & proprius eius actus est propositum emendandi Deo illud, quod contra cum commissum est.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod ratio il-
la procedit de penitentia, sicut, quod est passio.

Ad SECUNDUM dicendum, quod uoluntate appet-
re ex passione de alio, pertinet ad irascibilem: sed ap-
petere uel facere uindictam ex ratione de se uel de alio, pertinet ad uoluntatem.

Ad TERTIUM dicendum, quod memoria est uis
apprehensiua præteriti penitentia at non pertinet ad
uim apprehensiua, sed ad appetituam, quae præsup-

* Super questionis o-
ctus finiquinae
articulum quintum
et sextum.

In art. 5. & 6. simul
ne fallaris nouitie
intelligens, a. 4. dif. 4. p.
etius, quibus Deo in a. 4. q. 1. p.
penitentia cooperatur a. 4. q. 2. p.
miser, et hec actus pro-
cedentes a. 4. q. 3. p.
penitentia. Hoc n. 4. q. 4. p.
fallum efficiunt multi-
tudines illi, scilicet
qui sine charitate el-
le possent, praec-
edant penitentiam;
ut est uirtus & caro
fanculus boni, qui
Deo cooperatur
ad penitentiam con-
sequendam.

Nec te turba etius
timoris seruiscit quo-
nam pro timore pe-
nitus sumitur, & est bonus, & non pro
timore penitentiam
runtur.

In eodem articulo
6. dubium occurrit
ex Scot. & Durand.
an penitentia sit uis
tus acquisita. Nam
Scotus ubi supra
questione 3. tenet peni-
tentiam esse uirtutem
acquisitam, quia
uoluntas ex frequen-
tia actibus penitentie
potest generare
ad fini-
les actus, & ille erit
uere uirtus: quia re-
volvunt ratione con-
fonsus. Et amplius
seruit, quod potest
esse informis: quia ex q. 5. p.
potest manere cum
peccato mortali. Du-
ram autem ubi supra
negat ipsam esse uir-
tutem infusam, quia
nulla talis est præter
theologicas.

¶ Ad huius eviden-
tiā Iocundum est,
quod esse uirtutem
infusam, contingit
duplicitate, vel p. t.
fe, vel per accidens.
Per se quidem uir-
tus infusa est, que
nec ex natura, nec
ex acquisitione, sed
sola infusione habe-
ri potest, ut chari-
tas. Per accidens au-
tem est, quod ex suo
generi natu est acqui-
ri, sed accidit quod
in hoc sit infusa, ne-
cum